Hæc sunt, quæ fidelibus in contritione observanda sunt: cetera, quæ ad hanc rem colligi a Pastoribus facile poterunt, efficient quidem, ut in suo genere contritio sit magis perfecta, et absoluta; verum adeo necessaria existimanda non sunt, ut sine his veræ, et salutaris pœnitentiæ ratio constare non possit.

SED quoniam non satis esse Pastoribus debet, si ea docent, quæ ad salutem videntur pertinere, nisi etiam omni cura et industria laborent, ut fideles ad eam ipsam rationem, quæ illis præscripta est, vitam, actionesque suas dirigant, vehementer proderit, contritionis vim, et utilitatem sæpius proponere. Nam cum pleraque alia pietatis studia, veluti beneficentia in pauperes, jejunia, preces, et alia id genus sancta et honesta opera, hominum culpa, a quibus profiscuntur, a Deo interdum repudientur; ipsa certe contritio numquam illi grata et accepta esse non potest. Nam inquit Propheta: Cor contritum et humiliatum Deus non despicies.³ Quin etiam statim, ut eam mentibus nostris concepimus, peccatorum remissionem nobis a Deo tribui, alio loco ejusdem Prophetæ verba illa declarant: Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino: et tu remisisti impietatem peccati mei.⁴ Atque ejus rei figuram in decem leprosis animadvertisimus, qui a Salvatore nostro ad sacerdotes missi, ante-

27.
Vis et utilitas contritionis saepius proponenda.

¹ Epist. CLIII. c. VI. n. 20. — ² Matt. VI. 14. — ³ Psalm. L. 19. — ⁴ Psalm. XXXI. 5.

quam ad illos pervenirent, a lepra liberati sunt.¹ Ex quo licet cognoscere, veræ contritionis, de qua supra dictum est, eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim a Domino impetremus.

*Ratio con-
tritionis
exercen-
dæ.*

Plurimum etiam valebit ad fidelium mentes excitandas, si Pastores rationem aliquam tradiderint, qua se quisque ad contritionem exercere possit. Monere autem oportet, ut omnes conscientiam suam frequenter excutientes, videant, num quæ a Deo, sive ecclesiasticis sanctionibus præcepta sunt, servaverint. Quod si quis alicujus sceleris reum se esse cognoverit, statim seipsum accuset, supplexque a Domino veniam exposcat, et spatium tum confitendi, tum satisfacienti sibi dari postulet: in primisque divinæ gratiæ præsidio se adjuvari petat, ne in posterum eadem illa peccata admittat, quæ admissoe vehementer pœnitent. Curandum erit præterea Pastoribus, ut in peccatum summum fidelium odium concitetur; tum quia summa est illius foeditas, et turpitudo; tum quia gravissima damna, et calamitates nobis affert; nam Dei benevolentiam, a quo maxima bona accepimus, longeque majora expectare et consequi licebat, a nobis abalienat, et summorum dolorum cruciatibus perpetuo afficiendos semipiternæ morti nos addicit.